



IZABEL TORRES CORDEIRO

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: -

Órgão de Exercício: MIN GESTAO E INOV EM SERV PUBLICOS

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

CULTURA

HABITAÇÃO



OUTROS CARGOS EFETIVOS

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Lotação: MINISTERIO DA CULTURA

Jornada: 40

Estabilidade:



SOBRE

Izabel Torres é graduada em Arquitetura e Urbanismo pela Universidade de Brasília, mestre em Gestão Urbana pela Universidade Técnica de Berlin e especialista em Gestão do Desenvolvimento Territorial com Ênfase em Política Habitacional pela Universidade Federal da Bahia. Servidora Pública, Analista de Infraestrutura desde 2012, com experiência de 16 anos na Administração Pública, em cargos de assessoria e coordenação. Participou da implementação da Política Nacional de Habitação, notadamente da Gestão do Programa Minha Casa Minha Vida entre 2012 e 2022, atuando como Coordenadora de Implementação de Empreendimentos Habitacionais na Secretaria Nacional de Habitação do Ministério das Cidades. Desde 2023 exerce o cargo de Coordenadora-Geral de Desenvolvimento de Projetos na Subsecretaria de Espaços e Equipamentos Culturais do Ministério da Cultura e é responsável pela formulação e implementação do Programa Territórios da Cultura.



FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL COM ÊNFASE EM POLÍTICA HABITACIONAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - UFBA

2018 - 2020 - Concluído

MESTRADO - GESTÃO URBANA

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE BERLIM

2009 - 2011 - Concluído

GRADUAÇÃO - ARQUITETURA E URBANISMO

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB

1998 - 2003 - Concluído



EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Analista de Infraestrutura - Coordenadora-Geral de Desenvolvimento de Projetos

Ministério da Cultura

03/2023 - Atual

Formulação e Implementação do Programa Territórios da Cultura; Coordenação dos Projetos de Arquitetura dos CEUs da Cultura; Elaboração de diretrizes para as Bibliotecas do Programa Minha Casa Minha Vida; Seleção de Propostas para construção de CEUs da Cultura no âmbito do PAC; Seleção de Propostas para o MovCEU; Organização das ações para a construção do Museu da Democracia.

FORMULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE ARQUITETURA

Analista de Infraestrutura / Coordenadora de Implementação

Ministério do Desenvolvimento Regional
01/2019 - 12/2022

Monitoramento da carteira de projetos do Programa Minha Casa Minha Vida, faixa 1 Regulamentação da Seleção de Beneficiários e Trabalho Social do PMCMV Apoio à Secretaria Executiva do Conselho Curador do Fundo de Desenvolvimento Social (CCFDS)

DESENVOLVIMENTO URBANO HABITAÇÃO E SANEAMENTO

Analista de Infraestrutura

Ministério das Cidades
11/2013 - 12/2018

Monitoramento do desempenho do Programa Minha Casa Minha Vida, modalidade Empresas. Avaliação da concepção urbanística em empreendimentos com mais de 1.500 unid. habitacionais; Participação em diversas frentes de revisão para a terceira fase do PMCMV, em especial: - Aprimoramento dos arranjos e instrumentos para garantir o atendimento por equipamentos e serviços públicos da demanda dos empreendimentos do PMCMV/ Empresas (coordenação) - Desenvolvimento de parâmetros referenciais de inserção, custos e diretrizes de projeto urbanístico; - Definição das Especificações Mínimas de Urbanismo (coordenação jul-out/2014); - Concepção do processo de qualificação de propostas para empreendimentos a serem produzidos pelo PMCMV; - cadernos Minha Casa Minha Vida Mais Sustentável;

HABITAÇÃO E SANEAMENTO

Analista de Planejamento e Gestão Urbana

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
06/2006 - 11/2012

Desenvolvimento dos projetos urbanísticos aprovados pelos Planos Diretores Locais; Participação em projetos de requalificação dentro da área tombada como patrimônio cultural da UNESCO em Brasília.

DESENVOLVIMENTO URBANO HABITAÇÃO E SANEAMENTO

 **CURSOS**

OFICINAS DE GESTÃO DE RISCOS ESTRATÉGICOS DO MDR (SMDRU)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2022 - 08/2022
Concluído

I SEMINÁRIO BRASILEIRO SOBRE IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2018 - 03/2018
Concluído

DESENHO DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS PARA O DESENVOLVIMENTO: INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2017 - 09/2017

Concluído

Desenho de Parcerias Público-Privadas para o desenvolvimento: infraestrutura e serviços

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ENAP

08/2017 - 08/2017

Concluído

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE RESULTADOS DE PROJETOS NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2016 - 07/2016

Concluído

Monitoramento e Avaliação de Resultados de Projetos no Setor Público

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ENAP

06/2016 - 06/2016

Concluído

Governança e Arranjos Institucionais de Políticas Públicas

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ENAP

05/2015 - 05/2015

Concluído

GOVERNANÇA E ARRANJOS INSTITUCIONAIS DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2015 - 05/2015

Concluído

✉ **CONTATO**

Email Pessoal: [REDACTED]

[REDACTED] Link Público:

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 31/01/2024 às 11:40
Data da última atualização: 31/01/2024 às 11:40